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Til høringsparterne 

 

 

31. oktober 2024 

Høring over bekendtgørelse om arkæologisk virksomhed efter museumsloven 

m.v. og bekendtgørelse om henlæggelse af opgaver og beføjelser til Slots- og 

Kulturstyrelsen vedrørende museumslovens kapitel 2, 8 og 8 a om arkæologi-

ske undersøgelser og bevaring af sten- og jorddiger og fortidsminder m.v. 

 

Kulturministeriet anmoder om eventuelle bemærkninger til de to vedlagte bekendtgø-

relser: 

- Bekendtgørelse om arkæologisk virksomhed efter museumslovens m.v. 

- Bekendtgørelse om henlæggelse af opgaver og beføjelser til Slots- og Kultursty-

relsen vedrørende museumslovens kapitel 2, 8 og 8 a om arkæologiske undersø-

gelser og bevaring af sten- og jorddiger og fortidsminder m.v. 

 

Begge bekendtgørelser forventes at træde i kraft den 1. januar 2025. Udstedelse af be-

kendtgørelserne forudsætter Folketingets vedtagelse af lovforslag om opgavebortfald på 

Kulturministeriets område.  

 

Eventuelle bemærkninger bedes sendt til undertegnede på vppa@kum.dk samt 

kum@kum.dk senest den 28. november 2024.  

 

Bekendtgørelse om arkæologisk virksomhed efter museumsloven m.v. 

De eksisterende regler ophæves, idet den gældende museumsbekendtgørelse ophæves, 

jf. bekendtgørelse nr. 333 af 25. februar 2021. Reglerne vedrørende arkæologisk virk-

somhed efter museumsloven fastsættes i en ny bekendtgørelse. 

 

For det første implementerer bekendtgørelsen ændringer på baggrund af forslag til lov 

om opgavebortfald på Kulturministeriets område, som har været i offentlig høring med 

frist for svar den 3. oktober 2024 (se link). Ifølge lovforslaget skal Slots- og Kulturstyrel-

sen ikke længere godkende museernes budgetter til større arkæologiske forundersøgel-

ser. Af samme årsag vil det ikke længere være muligt for bygherre at opnå støtte til 

større arkæologiske forundersøgelser. I den forbindelse indføres det i bekendtgørelse, at 

personer uden cvr-nummer, enkeltmandsvirksomheder og mikrovirksomheder altid vil 

kunne indbringe budgetter til Slots- og Kulturstyrelsen. Andre virksomheder vil kunne 

indbringe et budget, hvis det er over 750.000 kr. 
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Side 2 

 

For det andet tydeliggøres de krav, der stilles til statsanerkendte kulturhistoriske mu-

seer med arkæologisk ansvar, når museerne udfører arkæologiske undersøgelser for 

bygherres regning. Det sker som konsekvens af implementeringen af museumsrefor-

men.  

 

For det tredje ændres reglerne for vedr. de kulturhistoriske museers regnskabspraksis. 

Ændringerne skal sikre størst mulig frisættelse af museerne under hensyn til nødven-

digheden af, at Rigsrevisionens anbefalinger til revision af arkæologiske regnskaber 

imødekommes. Samtidig skal ændringerne sikre, at bygherres udgifter til arkæologiske 

undersøgelser afspejler de reelle direkte og indirekte udgifter til arkæologiske undersø-

gelser.  

 

Der fastsættes endelig nærmere regler for, hvordan Slots- og Kulturstyrelsen samord-

ner og fordeler ansvaret for varetagelsen af de arkæologiske undersøgelser efter muse-

umslovens kapitel 8 mellem de kulturhistoriske museer. 

 

Bekendtgørelse om henlæggelse af opgaver og beføjelser til Slots- og Kulturstyrelsen ved-

rørende museumslovens kapitel 2, 8 og 8 a om arkæologiske undersøgelser og bevaring af 

sten- og jorddiger og fortidsminder m.v. 

Bekendtgørelse nr. 1142 af 12. december 2010 om henlæggelse af opgaver og beføjelser 

til Kulturarvsstyrelsen ophæves. I den forbindelse skal der udstedes en ny bekendtgø-

relse, som fastsætter, hvilke af kulturministerens beføjelser og opgaver efter museums-

lovens kapitel 2, 8 og 8 a, der skal delegeres til Slots- og Kulturstyrelsen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Vinoth Palm Paramasamy 

Fuldmægtig 


